
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2022-00883712- -UNC-ME#FCA

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

Lo solicitado por la Facultad de Ciencias Agropecuarias en sus RHCD-2022-840-E-
UNCDEC#FCA y RHCD-2022-927-E-UNC-DEC#FCA, en el sentido de que se apruebe
el llamado a concurso público de títulos, antecedentes y oposición para proveer 1 (un)
cargo de Profesor/a Adjunto/a, con dedicación simple en el Departamento de
Producción Animal, para cumplir funciones en la Cátedra de Producción de Leche ;

Lo aconsejado por la Comisión de Enseñanza ;

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.-:Hacer lugar a lo solicitado por la Facultad de Ciencias Agropecuarias
en sus RHCD-2022-840-E-UNCDEC#FCA y RHCD-2022-927-E-UNC-DEC#FCA, que
se anexan a la presente y, en consecuencia, aprobar el llamado a concurso público de
títulos, antecedentes y oposición para proveer 1 (un) cargo de Profesor/a Adjunto/a, con
dedicación simple en el Departamento de Producción Animal, para cumplir funciones en
la Cátedra de Producción de Leche.

Asimismo, designar los miembros del tribunal propuestos en las citadas Resoluciones.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la Facultad de
origen.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A SEIS
DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTIDÓS.



 





Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Resolución H. Consejo Directivo


Número: 


Referencia: EX-2022-00883712-UNC-ME#FCA


 
VISTO:


La RHCD-2022-840-E-UNC-DEC#FCA, la cual aprueba el llamado a concurso para
proveer un (1) cargo de Profesor Adjunto con Dedicación Simple en el Departamento de
Producción Animal, Cátedra de Producción de Leche; y


CONSIDERANDO:


Que en virtud de haber cometido un error involuntario, la Subsecretaria de concursos y
consolidación académica sugiere rectificar parcialmente dicha resolución.


Por ello


EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA


FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS


RESUELVE:


ARTICULO 1°: Rectificar parcialmente la RHCD-2022-840-E-UNC-DEC#FCA, en el
Artículo 1º, donde dice: “… Sr. Esteban José ANIBALLI …” Debe decir: “…Sr.
Esteban José ANNIBALI …”


Manteniéndose firmes las restantes partes de la citada Resolución.


ARTICULO 2°: Por Mesa de Entradas elévese al Honorable Consejo Superior a su
consideración, cumplido vuelva a la Subsecretaria de concursos y consolidación
académica para la prosecución del trámite.


DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
ONCE DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIDOS.









		numero_documento: RHCD-2022-927-E-UNC-DEC#FCA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Lunes 14 de Noviembre de 2022

				2022-11-14T11:16:56-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Leandro David Carbelo

		cargo_0: Secretario

		reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-11-14T16:26:00-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: JORGE OMAR DUTTO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-11-14T16:26:01-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Resolución H. Consejo Directivo


Número: 


Referencia: EX-2022-00883712-UNC-ME#FCA


 
VISTO:


La necesidad de dar cumplimiento al artículo Nº 64, inciso 1 del Estatuto de la UNC,
para la designación de docentes mediante el llamado a concurso, y


CONSIDERANDO:


Que se cuenta con recursos disponibles que en su totalidad provienen de jubilaciones,
fallecimientos o renuncias de personal docente de esta Unidad Académica.         


Que en virtud de ello y en el marco de la Ord. Nº 8/86 del HCS, texto ordenado por RR
Nº 433/09, es necesario designar el tribunal, aprobar el perfil, características funcionales
del cargo, los temas y fijar el período de inscripción para el citado llamado;


Por ello


EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA


 FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS


RESUELVE


ARTÍCULO 1º: Llámese a concurso para proveer un (1) cargo de Profesor/a
Adjunto/a con Dedicación Simple en el Departamento de Producción
Animal para cumplir funciones en la Cátedra de Producción de Leche.


ARTÍCULO 2º: El Jurado estará integrado por:


Miembros Titulares 


Ing. Agr. (MSc.) Susana MISIUNAS - (FCA - UNC)
Ing. Agr. Maria Alejandra CABANILLAS - (FCA - UNC)
Dr. Ing. Agr. Walter Alberto MANCUSO - (FCA – UNER - INTA)


Miembros Suplentes







Ing. Agr. (Mgter.) María Verónica AIMAR - (FCA - UNC)
Dra. Ing. Agr. María Laura BERNALDEZ - (FCA - UNC)
Dr. Ing. Agr. Julio Ricardo GALLI- (FCA - UNR)


ARTÍCULO 3º: Designar como observadores egresados y estudiantes, titulares y
suplentes respectivamente:


Egresados:


Titular: Ing. Agr. Bruno Eloy VILLALUCE
Suplente: Ing. Agr. Luciano Rafael ROMALDI


Estudiantes:


Titular: Sr. Esteban Eduardo RIOS AGUILERA
Suplente: Sr. Esteban José ANIBALLI


ARTÍCULO 4º: El perfil relacionado con el concurso será el siguiente:


El/la profesional que se desempeñe en el cargo, Ingeniero/a Agrónomo/a, Ing.
Zootecnista, Médico Veterinario deberá poseer estudios de posgrado. Deberá acreditar:


Tarea docente durante cuatro años en el nivel universitario. Excelencia en su aptitud
docente y sólidos conocimientos en la especialidad del cargo que se concursa, con
concreta referencia a los contenidos incluidos en los planes de estudios de las carreras
de Ingeniería Agronómica e Ingeniería Zootecnista de la Facultad de Ciencias
Agropecuarias.


Probar condiciones para conformar grupos de trabajo interdisciplinario que desarrollen
actividades de docencia, investigación o extensión.


Haber dirigido proyectos de investigación subsidiados por organismos provinciales,
nacionales y/o internaciones con sus correspondientes presentaciones a congreso y
publicaciones. 


Demostrar competencias o habilidades en las actividades relacionadas al laboratorio de
lactologia.


También deberá tener antecedentes en extensión a través de la participación en
proyectos del tipo. 


La persona que se desempeñe en el cargo, deberá estar capacitada para asesorar y
transferir los conocimientos desarrollados al sector productivo y otros sectores de la
sociedad. Se requerirá del postulante una actitud de compromiso institucional
demostrada en la participación en comisiones de asesoramiento u órganos colegiados
en el ámbito de las Ciencias Agropecuarias de la UNC.


ARTÍCULO 5º:   Las características funcionales serán:


A-DOCENCIA


Contribuir en la organización de las actividades a desarrollar en la Planificación
Docente del espacio curricular con el equipo docente.







Orientar y asesorar a los alumnos, en el contenido del espacio curricular, con el
equipo.
Participar en actividades que permitan la actualización del conocimiento en su
área.
Integrar tribunales o jurados examinadores a nivel de asignatura y sobre otras
valoraciones académicas dentro de su especialidad o área para los que fuere
debidamente convocado.
Cooperar en el dictado de seminarios, cursos, talleres, jornadas, etc., relacionados
con la asignatura y/o áreas a la que pertenece.
Participar y Colaborar activamente en las Áreas de Consolidación de la carrera de
Ingeniería Agronómica y en las materias de Ingeniería Zootecnista.
Realizar Tutorías en los trabajos de PP3 y de área de consolidación


B-INVESTIGACION


Participar activamente en las tareas de investigación tendientes a dar continuidad
a los proyectos cuyas líneas de trabajo se desarrollan en la catedra.


C-EXTENSION


Participar y promover actividades de extensión, transferencia de tecnología y
servicios.
Colaborar y promover actividades de transferencia de tecnologías en el marco del
Centro Tambo Plus.


ARTICULO 6º: Los temas para la exposición oral serán:


1. Caracterización de la Producción e industria Lechera en nuestro país 
2. Sistemas de producción lechera en la Argentina: aspectos estructurales y


tecnológicos.
3. Caracterización del Producto: la leche
4. Instalaciones y Equipos de una Unidad de Producción de Leche: eficiencia de


ordeño.
5. Instalaciones y Equipos de una Unidad de Producción de Leche: residuos


pecuarios
6. Biología de la Lactación y Fisiología del Ordeño: Eyección de la leche
7. Factores que afectan la Producción y Composición de la Leche: propios del animal
8. Alimentación del Ganado Lechero en período seco
9. Manejo Reproductivo y Fertilidad del ganado lechero


10. Gestión de los Sistemas de Producción Lechera: Gestión de la calidad.


Enfoque a cargo del postulante.


ARTÍCULO 7º: Establecer que el Sr. Decano de la Facultad de Ciencias Agropecuarias,
fijará fecha de inscripción y sustanciación del concurso, cuando cuente con los recursos
disponibles provenientes de jubilaciones, fallecimientos o renuncias de personal docente
de esta Unidad Académica.


ARTÍCULO 8º: Por Mesa de Entradas, notifíquese a la Secretaría de Asuntos
Académicos a sus efectos. Cumplido, elévese al Honorable Consejo Superior a su
consideración. Cumplido, vuelva la Subsecretaría de Concursos y Consolidación
Académica para la prosecución del trámite.







DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
VEINTIOCHO DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTIDOS.





		numero_documento: RHCD-2022-840-E-UNC-DEC#FCA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Martes 1 de Noviembre de 2022

				2022-11-01T17:31:27-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Leandro David Carbelo

		cargo_0: Secretario

		reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-11-01T18:57:58-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Edgar Ariel Rampoldi

		cargo_1: Vicedecano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-11-01T18:58:00-0300

		GDE UNC









	fecha: Viernes 16 de Diciembre de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCS-2022-1592-E-UNC-REC
		2022-12-15T13:48:12-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-16T11:00:58-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-16T11:00:59-0300
	GDE UNC




